3

8

[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАНЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Всеволожского муниципального района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.03.2025	№ 147
д. Заневка

О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности Заневского городского поселения
Всеволожского муниципального района Ленинградской области

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», законом Ленинградской области от 13.11.2003 № 93-оз «О защите населения и территорий Ленинградской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Ленинградской области от 29.06.2020 № 461 «О внесении изменений в постановлением Правительства Ленинградской области от 18.08.2004 № 160 «Об утверждении Положения о Ленинградской областной подсистеме РСЧС», уставом Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области, администрация Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
2. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области согласно приложению, к настоящему постановлению.
3. Признать утратившим силу постановление администрации Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области от 04.06.2024 № 513 «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области».
4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Заневский вестник» и размещению на официальном сайте Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области http://www.zanevkaorg.ru.
5.	Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
6.	Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области по безопасности и социальному развитию Бенера И.А.

Глава администрации                                                                               А.В. Гердий

	Приложение

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области
от 10.03.2025 № 147

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
[bookmark: _GoBack]и обеспечению пожарной безопасности Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области

1. Общие положения

1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее - комиссия) является координационным органом муниципального звена Ленинградской областной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – муниципальное звено РСЧС) и образована для обеспечения согласованности действий органов местного самоуправления, государственных и иных организаций в целях реализации государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечения пожарной безопасности (далее – ЧС и ОПБ) на территории Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – муниципальное образование).
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Ленинградской области и иными нормативными правовыми актами Ленинградской области в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и их последствий и обеспечения пожарной безопасности и настоящим Положением.
1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, осуществляющими полномочия на территории Ленинградской области, органами исполнительной власти Ленинградской области, органами местного самоуправления, заинтересованными организациями и общественными объединениями.

2. Задачи комиссии

2.1. Разработка предложений по реализации государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.
2.2. Координация деятельности органов управления и сил муниципального звена РСЧС.
2.3. Обеспечение согласованности действий органов местного самоуправления и организаций при решении вопросов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций.
2.4. Рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном федеральным законом.
2.5. Рассмотрение вопросов об организации оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях.
На комиссию могут быть возложены иные задачи в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством субъекта Российской Федерации и нормативными правовыми актами органа местного самоуправления.

3. Функции комиссии

3.1. Рассмотрение в пределах своей компетенции вопросов в области предупреждения и ликвидации ЧС и ОПБ, подготовка соответствующих предложений.
3.2. Разработка предложений по совершенствованию муниципальных правовых актов в области предупреждения и ликвидации ЧС и ОПБ.
3.3. Внесение в установленном порядке главе муниципального образования предложений по вопросам предупреждения и ликвидации ЧС и ОПБ на территории муниципального образования.
3.4. Рассмотрение прогнозов чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования, организация разработки и реализации мер, направленных на предупреждение и ликвидацию ЧС и ОПБ на территории муниципального образования.
3.5. Участие в разработке целевых программ в области предупреждения и ликвидации ЧС и ОПБ, подготовка предложений по их реализации.
3.6. Разработка предложений по развитию и обеспечению функционирования муниципального звена РСЧС.
3.7. Координация действий сил и средств постоянной готовности муниципального образования, предназначенных для оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации и проведения работ по их ликвидации, муниципального звена РСЧС и других подразделений и формирований, привлекаемых для организации и проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС и ОПБ, проведения эвакуационных мероприятий на территории муниципального образования.
3.8. Принятие решения о проведении эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций муниципального характера.

4. Права комиссии

Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:
4.1. Запрашивать у надзорных органов, организаций и общественных объединений необходимые материалы и информацию по вопросам деятельности комиссии.
4.2. Заслушивать на своих заседаниях представителей организаций и общественных объединений по вопросам деятельности комиссии.
4.3. Привлекать для участия в своей работе представителей государственных надзорных органов, организаций и общественных объединений по согласованию с их руководителями по вопросам деятельности комиссии.
4.4. Создавать рабочие группы из числа членов комиссии и представителей заинтересованных организаций по направлениям деятельности комиссии, определять задачи, полномочия и порядок работы этих групп.
4.5. Вносить в установленном порядке предложения по вопросам предупреждения и ликвидации ЧС.

4. Режимы функционирования Комиссии

4.1. Порядок функционирования комиссии определяется её председателем и осуществляется в следующих режимах:
- режим повседневной деятельности;
- режим повышенной готовности;
- режим чрезвычайной ситуации.
4.2. В режиме повседневной деятельности работа комиссии организуется на основании годового плана работы. По мере необходимости проводятся заседания комиссии, которые оформляются протоколом.
Мероприятия, проводимые комиссией, направлены на:
- изучение состояния окружающей среды и прогнозирование чрезвычайных ситуаций;
- сбор, обработку и обмен в установленном порядке информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;
- разработку и реализацию целевых и научно-технических программ и мер по предупреждению чрезвычайных ситуаций;
- планирование действий органов управления и сил единой системы, организацию подготовки и обеспечение их деятельности;
- подготовку населения к действиям в чрезвычайных ситуациях, в том числе при подготовке сигналов экстренного оповещения;
- пропаганду знаний в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;
- руководство созданием, размещением, хранением и восполнением резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
- проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы, их размещению.
4.3. В режиме повышенной готовности проводится оповещение и сбор комиссии, оценивается обстановка, заслушиваются предложения, принимается решение по сложившейся обстановке и доводится до исполнителей.
Дополнительно проводится:
- организация круглосуточного дежурства руководящего состава комиссии (при необходимости);
- усиление контроля за состоянием окружающей среды, прогнозирование возникновения чрезвычайных ситуаций и их последствий;
- непрерывный сбор, обработка и передача органам управления и силам районного звена РСЧС данных о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях;
- принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и развития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь в случае их возникновения, а также обеспечению устойчивого функционирования организаций;
- проверка, при необходимости, состояния готовности сил и средств для ликвидации чрезвычайной ситуации, уточнение планов их действий;
- уточнение планов действий (взаимодействия) по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
4.4. В режиме чрезвычайной ситуации проводится оповещение и сбор Комиссии, на место чрезвычайной ситуации высылается оперативная группа, оценивается обстановка, заслушиваются предложения по сложившейся обстановке, принимается решение и доводится до исполнителей.
Основными мероприятиями, проводимыми Комиссией в режиме чрезвычайной ситуации являются:
- непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, прогнозирование развития возникших чрезвычайных ситуаций и их последствий;
- оповещение руководителей органов исполнительной власти субъекта Федерации, органов местного самоуправления и организаций, а также населения о возникших чрезвычайных ситуациях;
- проведение мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайной ситуации;
- организация работ по ликвидации чрезвычайной ситуации и всестороннему обеспечению действий сил и средств местного звена РСЧС;
- непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне чрезвычайной ситуации и в ходе проведения работ по её ликвидации;
- организация и поддержание непрерывного взаимодействия органов исполнительной власти субъекта Федерации, органов местного самоуправления и организаций по вопросам ликвидации чрезвычайной ситуации и её последствий;
- проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения в чрезвычайных ситуациях.

5. Порядок формирования и состав комиссии

5.1. Состав комиссии утверждается постановлением администрации Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – администрация).
5.2. Комиссия формируется в составе председателя комиссии, двух заместителей председателя комиссии, членов комиссии и секретаря комиссии.
5.3. Председателем комиссии является глава администрации, который руководит деятельностью комиссии.
5.4. В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет один из заместителей председателя комиссии.

6. Организация работы комиссии

6.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, принимаемым на заседании комиссии и утверждаемым председателем комиссии.
6.2. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
6.3. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов комиссии.
6.4. Члены комиссии принимают участие в заседаниях без права замены. В случае отсутствия члена комиссии на заседании комиссии он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.
6.5. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании комиссии.
6.6. Решения комиссии оформляются протоколами, которые подписываются председателем комиссии или его заместителем, председательствующим на заседании.
6.7. Оповещение членов комиссии при возникновении аварий, катастроф или стихийных бедствий осуществляется по решению председателя комиссии через единую дежурно-диспетчерскую службу муниципального образования.
6.8. Подготовка проектов отчетов и донесений в вышестоящую комиссию возлагается на секретаря комиссии.
6.9. Решения комиссии, принятые в пределах ее полномочий, обязательны для выполнения всеми организациями, предприятиями, независимо от форм собственности, расположенными на территории муниципального образования.

image1.png